豫应院教〔2018〕6号
河南应用技术职业学院

关于印发《学生教学信息员制度实施办法》的通知

校属各部门：

为促进我校人才培养质量的稳定提高，实现教学管理过程的全面监控，掌握真实教学信息，发挥学生参与教学管理的主体作用，健全教学信息制度，特制定《学生教学信息员制度实施办法》，请遵照执行。

附件：1.河南应用技术职业学院学生教学信息员制度实施办法
2.河南应用技术职业学院学生教学信息员教学信息反馈意见表
 2018年1月19日
附件1
河南应用技术职业学院

学生教学信息员制度实施办法
为了提高教学质量，树立良好的教风和学风，完善我校内部质量保证体系，促进人才培养质量的稳定提高，实现教学管理过程的全面监控，掌握真实教学信息，发挥学生参与教学管理的主体作用，健全教学信息制度，特制定本办法。

第一条 学生教学信息员队伍是为学校教学工作提供信息的组织，主要从事教学第一线信息的收集与反馈，为学校改进教学工作、保证教学质量提供有价值的意见和建议。教务处负责学生信息工作的组织与实施。

第二条 学生教学信息员的设立。每个班设立学生教学信息员1名，原则上由班级学习委员兼任，或由学生选举产生。发生人员更换时，原信息员职务自动解除，由新的学习委员兼任或重新选举。

第三条 学生信息员选聘条件

1.有较高的思想政治素质，遵纪守法，有较强的奉献精神，无违纪记录。
2.学习态度端正，成绩优异，有良好的学习方法和学习习惯。
3.有参与教学管理的积极性，实事求是，认真负责，秉公办事，敢于发表意见。

4.有较强的观察、综合、分析和信息处理能力以及良好的文字表达能力。
5.能够深入到同学中间，广泛收集意见，及时准确地向学校反馈信息，保证信息渠道畅通。

第四条 学生教学信息员的职责

1.在学生中宣传参与学校教学管理活动的重要意义，调动同学参与的积极性。

2.反映学生对学校在教书育人、教学管理、学术气氛方面的意见和建议，重点是对培养方案、教学内容、教学方法及手段、教学条件方面的意见。

3.客观公正地反映学生对任课教师教学态度、教学水平的意见和建议、教学过程的各环节（备课、课堂教学、实验教学、作业批改、课外辅导、实践环节、课程设计、考试等）的意见和建议，不可带有个人主观色彩。

4.正确反映学生对教学管理部门（包括教学管理制度的制定与实施、教学活动的组织、教学质量管理等）的意见和建议。

5.客观反映学生在听课、实验实习、作业、考试等方面的学习状况。

6.反映其他与教学密切相关的情况。

7.反映学生及家长对学校办学的意见和建议。

8.按时参加教学信息员例会。

9.协助教务处进行教师课堂教学质量与师德评价活动。

第五条 学生教学信息员的工作内容。

1.学生教学信息员填报《河南应用技术职业学院学生教学信息员教学信息反馈意见表》（见附件），每周1次，于每周五下班前发送到指定电子邮箱里。遇有重大、重要教学问题可随时以书面形式向教务处反映。

2.学生教学信息员每学期初、学期中、学期末参加教务处召开的教学信息反馈工作会议。

3.根据工作需要,完成二级学院和教务处交办的教学信息采集工作任务。

第六条 学生教学信息员的管理

1.学生教学信息员主要由教务处负责领导与管理。

2.学生教学信息员由教务处聘任，并发给“教学信息员证”。聘任期为一学期，可连聘连任。

3.对未能认真履行职责或不称职的信息员，予以解聘。

4.学校将保护教学信息员的权益，主管部门和工作人员应对学生教学信息员的工作承担保密责任。

5.学生教学信息员在履行职责时，任何部门和个人不得进行阻挠、干扰。对故意损害教学信息员名誉或造成人身伤害的个人或部门，由学校视其情节，给予严肃处理并追究相应责任。

第七条 学生教学信息员奖励办法。

1.各二级学院在每学期学生综合素质测评时，应对学生教学信息员给予一定的加分。

2.每学期学校对学生教学信息员进行考核，对认真履行工作职责、工作表现出色的学生教学信息员，授予“优秀学生教学信息员”称号及证书，该荣誉与学校“模范学生干部”同等奖励级别。

3.在评优评先和奖学金评定时，同等条件应优先考虑优秀学生教学信息员。

第八条 本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。
附件2
河南应用技术职业学院
学生教学信息员教学信息反馈意见表
二级学院：              年级：          专业：        年   月   日

	信息员

姓  名

	班级

	电话

	欢迎您对学校以下方面进行信息反馈：

1.反映学生对任课教师教学态度、教学质量、教学水平的意见和建议、教学过程的各环节（备课、教材选用、课堂教学、实验教学、作业批改、课外辅导、实践环节、课程设计、考试等）的意见和建议。

2.对学校或二级学院的人才培养方案、教学内容、教学方法及教学手段、教学管理及教学条件（如教室、实验室、实习基地建设等）、师资力量、教学评价等教学和教学管理工作提出意见和建议。

3.反映教学活动中存在的教风、学风、考风问题，以及学生、家长对学校办学的意见和建议。

我们将认真考虑您的意见，改进我们的工作，使学校教学管理工作做的更好。

	教学信息反馈：

学生到课情况：旷课    节次，病假      节次，事假      节次，周到课率（％）：

	改进措施、意见及建议：

	河南应用技术职业学院办公室           2018年1月19日印发

注：请认真填写此意见表并按时上交教务处（电子稿发至邮箱：hyxinxiyuan@163.com），本表可在学校教务处网页下载。